Quelque mot que tu dises, c'est un mot tout semblable que
 tu t'entendras dire^{c 701}.

c) Les écrivains
 dont Rufin
 peut s'autoriser
 sont les hérétiques,
 non les orthodoxes

Ce que je requiers seulement de
 ta rigueur exemplaire et de ton
 éminente sainteté à toi, dont la
 netteté est si parfaite qu'à l'as-
 pect de tes mouchoirs et de tes
 linges les démons rugissent^{d 702},
 c'est de savoir de qui tu suis l'exemple en écrivant, et

25 ris ; quis umquam catholicorum in disputatione sectarum turpitudinem ei aduersum quem disputabat obiecerit. Sic te docuerunt magistri tui ? Talibus institutus es
 C disciplinis ut cui respondere non potueris, caput auferas, et linguam quae tacere non potest seces ? Nec magnopere
 30 glories, si facias quod scorpiones possunt facere et cantharides ^e. Fecerunt hoc et Fulvia in Ciceronem et Herodias in Iohannem ^f, quia ueritatem audire non poterant ; et linguam ueriloquam crinali acu confodiebant ^g. Canes latrant pro dominis suis, et tu me non uis latrare pro
 35 Christo ? Scripserunt multi contra Marcionem, Valentinum, Arium et Eunomium ; a quo eis obiecta est turpitude ? Nonne toti in conuincenda haeresi incubuerunt ? Istae machinae haereticorum, id est magistrorum tuorum sunt ut, conuicti de perfidia, ad maledicta se conferrant. Sic Eustathius, antiochenus episcopus, filium dum
 D nescit inuenit ; sic Athanasius, alexandrinae urbis pontifex, tertiam Arsenii amputauit manum : duas enim qui primum mortuus esse fingebatur, uiuens postea habere monstratus est. Talia et condiscipuli tui uel magistri nunc
 489 A de eiusdem Ecclesiae sacerdote confingunt, et auro, id est tuis tuorumque uiribus, oppugnant fidei ueritatem. Quid loquar de haereticis qui, licet foris sint, tamen se nominant christianos ? Aduersum impiissimos Celsum atque Porphyrium, quanti scripsere nostrorum ! Quis, omissa
 50 causa, in superflua criminum obiectione uersatus est, quae non chartae ecclesiasticae, sed libelli debent iudi-

lequel d'entre les catholiques a jamais, lors d'un débat avec les sectes, porté une accusation infamante contre celui qu'il avait pour adversaire dans le débat. Voilà ce que t'ont appris tes maîtres ? Tu as reçu de tels enseignements que celui à qui tu n'auras pu répondre, tu le décapites, et que tu coupes la langue qui ne peut se taire ⁷⁰⁸ ? Et il n'y a vraiment pas de quoi te vanter, si tu fais ce que peuvent faire scorpions et cantharides ^e. C'est ce qu'ont fait aussi bien Fulvia à Cicéron qu'Hérodiade à Jean ^f, car elles ne pouvaient entendre la vérité, et elles transperçaient d'une épingle à cheveux la langue qui disait vrai ^g ⁷⁰⁴. Les chiens aboient pour leurs maîtres, et toi, tu ne veux pas que j'aboie pour le Christ ^{704 bis} ? Nombreux sont ceux qui ont écrit contre Marcion, Valentin, Arius et Eunome. Lequel a accusé ces derniers d'infamie ? Est-ce qu'ils ne se sont pas tous appliqués à confondre l'hérésie ⁷⁰⁵ ? Tels sont bien les expédients des hérétiques, c'est-à-dire de tes maîtres : dès qu'on les a convaincus d'avoir trahi la foi, ils recourent à des calomnies insultantes. C'est ainsi qu'Eustathe, évêque d'Antioche, se découvre un fils dont il ne savait rien. C'est ainsi qu'Athanase, pontife de la ville d'Alexandrie, trancha une troisième main à Arsène : lui qu'on donnait tout d'abord pour mort fut montré ensuite vivant avec ses deux mains ⁷⁰⁶ ! Tes condisciples aussi, ou bien tes maîtres, en inventent maintenant autant au sujet du prêtre de cette même Église, et se servent de l'or, c'est-à-dire de ce qui fait votre force, à toi et aux tiens, pour attaquer la vérité de la foi ⁷⁰⁷. Pourquoi parler des hérétiques qui, bien qu'ils soient au-dehors, se donnent pourtant le nom de chrétiens ? Contre les pires impies, Celse et Porphyre, combien des nôtres ont écrit ! Qui a perdu de vue sa cause, pour venir leur reprocher inutilement des crimes que doivent renfermer non les écrits de l'Église, mais les dossiers des juges ⁷⁰⁸ ?

25. quis : qui or || sectarum β, *edd.* : rectorum *AEaI* recta *FHPW* scortorum et scurrarum *T* recta rem *V* || 26. disputabat obiecerit : -tabat -cerat *a* -tat -cit *XII*, *edd.* -tant -cerint *rΩ* || 28. cui : cum *α* || 31. hoc : haec *Er. Mar. Val.* || 32. *non poterant audire β, *edd.* || 33. crinali acu *AFHPa* : criminalia *T* crinalia *Vi* criminali acu β discriminati acu *edd.* || 37. toti : tot *TVi* || *conuincenda haeresi : -cienda -si *A¹* -cendam (-ciendam *Ω*) -sim *rxΩ* || 40. Eustathius *VΩ*, *edd.* : -achius *AFHPXarII* -acius *Ti* || 43. primum *A²EFHP^r* : -mus *A¹XaIIΩ* -mo *TVi* prius (*post* mortuus *transp.*) *edd.* || *esse : est *A¹om.* β, *edd.* || 44. uel : et *edd.* || 46. tuis : tui *AEa* || 48. aduersum *Waβ* *edd.* : -sus *AFHPTVi* || 51. *iudicium *A¹ETXaioΩ* : -cum *A¹FHPVrII*, *edd.*

e. Cf. CICÉRON, *Tusc.* 5, 40, 117 f. Cf. Mc 6, 19.25 g. Cf. DION CASSIUS, *Hist.* 47, 8, 4

cium continere ? Aut quid refert si causa cadas ? Et crimine superes. Non necesse est ut cum periculo tui capitis accusés : uno percussore conducto satis potes facere desiderio tuo. Et scandalum timere te simulas, qui dudum fratrem, nunc accusatum, semper inimicum, es paratus occidere. Et tamen (570) miror quomodo, homo prudens, furore praeuentus uelis mihi beneficium tribuere ut educas de carcere animam meam, et non patiaris tecum in tenebris huius saeculi commorari ^b.

43. Vis ergo me tacere ? Ne accuses. Depone gladium, et ego scutum abiciam. In uno tibi consentire non potero : ut parcam haereticis, ut me catholicum non probem. Si ista est causa discordiae, mori possum, tacere non possum. Debueram quidem de omni Scriptura tuae insaniae respondere, et diuinis uocibus, in modum Dauid citharizans, lenire furorem pectoris tui ^a ; sed contentus ero unius libri paucis testimoniis et opponam sapientiam stultitiae, ut, si humana contemnis, saltem diuina non neglegas. Audi igitur quid de te et de omnibus inuidis ac maledicis et contumeliosis loquatur Salomon : *Insapientes dum iniuriis cupidi sunt, impii facti oderunt sensum* ^b. *Ne fabriceris in amicum tuum mala et ne inimiceris aduersus hominem sine causa* ^c. *Impii exaltant contumeliam* ^d. *Circumcide a te prauum os et iniqua labia longe repelle abs te* ^e. *Oculus contumeliosi, lingua iniqui, manus effundentes*

55. te timere *ATVai* || 56. semper inimicum : in. semper ai¹ semper inimicus *rx* || paratus es *EXai*

43. 1. *accuses : -sem *codd.* || 3. ut² : et *rx* || 6. citharizans : -zantis *edd.* || 11. sapiens ante Salomon *add. edd.* || 13. inimiceris : irascaris *Aa* || aduersus : -sum β , *edd.* || 16. *oculus... lingua *rIIQ²* : -los... -am α , *edd.* -lus... -am *X* -lis... -a Ω^1

h. Cf. Ps. 141, 8. Is. 42, 7

43. a. Cf. I Sam. 16, 23 b. Prov. (LXX) 1, 22 c. *Ibid.* 3, 29-30 d. *Ibid.* 3, 35 e. *Ibid.* 4, 24

d) Jérôme
s'offre à mourir
pour l'orthodoxie
plutôt que de se taire

D'ailleurs, qu'importe que tu perdes ta cause ? Tu irais jusqu'au crime pour avoir le dessus. Il n'est pas nécessaire que tu ailles risquer ta tête dans une accusation : tu n'as qu'un spadassin à engager pour pouvoir satisfaire ton désir ⁷⁰⁰. Et tu fais semblant d'avoir peur du scandale, toi qui es prêt à tuer le frère de naguère, l'accusé de maintenant, l'ennemi de toujours ⁷¹⁰. Et pourtant, je m'étonne que toi, quelqu'un d'avisé, tu te sois laissé emporter par la folie furieuse à vouloir m'accorder le bienfait de tirer mon âme de sa prison et à ne pas souffrir que je demeure avec toi dans les ténèbres du siècle présent ^{h 711}.

43. Tu veux donc que je me taise ? N'accuse pas. Dépose ton épée, et moi je jetterai mon bouclier. Il n'y a qu'un point sur lequel je ne pourrai tomber d'accord avec toi : c'est d'épargner les hérétiques, c'est de ne pas témoigner de mon orthodoxie. Si telle est la cause de notre différend, je puis mourir, je ne puis pas me taire ⁷¹².

2. Réponse
tirée des Écritures :
a) La sagesse
et les méchants :
leçons
du Livre des Proverbes

Certes, j'aurais dû répondre à ta folie à partir de l'Écriture tout entière et, en jouant de la cithare à la manière de David, calmer par les paroles divines la frénésie de ton cœur ^a ; mais je me contenterai de quelques citations d'un seul livre, et j'opposerai la sagesse à la sottise, de sorte que, si tu méprises les choses humaines, du moins tu ne restes pas indifférent aux choses de Dieu ⁷¹³. Écoute donc ce que Salomon dit de toi et de tous les malveillants, les médisants, les insulteurs ⁷¹⁴ : « Les insensés, étant avides d'injustices ⁷¹⁵, sont devenus impies, et ont pris l'intelligence en haine ^b. » « Ne trame pas de méchancetés contre ton ami et ne nourris pas d'hostilité contre quelqu'un sans motif ^c. » « Les impies rehaussent leur opprobre ^{d 716}. » « Romps avec la bouche mauvaise et repousse loin de toi les lèvres injustes ^e. » « L'œil de l'insulteur, la langue de l'injuste,

*sanguinem iusti, cor fabricans cogitationes malas et pedes festinantes ad malefaciendum*¹. *Qui nititur mendaciis pascit uentos et sequitur aues uolantes. Dereliquit enim uias*
 20 *uineae suae et axes culturae suae fecit errare. Perambulat aridum ac desertum et congregat manibus suis sterilitatem*². *Os procacis appropriat contritioni*³; *et qui profert maledicta stultissimus est*⁴. *Anima benedicta omnis simplex; uir animosus inhonestus est*⁵. *Per delicta labiorum incidit*
 D *in laqueum peccator*⁶. *Itinera stultorum recta in conspectu suo; stultus eadem die ostendit iram suam*⁷. *Abominatio est Domino labia mendacia*⁸. *Qui custodit os suum seruat animam suam et qui temerarius est labiis terrebit semet ipsum*⁹. *Malus cum contumelia agit mala*¹⁰; *et insipiens*
 30 *expandit malitiam suam*¹¹. *Quaeres apud malos sapientiam et non inuenies*¹². *Suis itineribus saturabitur temerarius*¹³. *Sapiens timendo declinat malum, stultus confidens miscetur ei*¹⁴. *Longanimus uir* (571) *multus in prudentia est,*
 490 A *pusillanimus ualde imprudens est*¹⁵. *Qui calumniatur pauperem lacessit factorem eius*¹⁶. *Lingua sapientium bona nouit et os stultorum pronuntiat malum*¹⁷. *Vir animosus parat rixas*¹⁸; *et immundus est apud Deum omnis qui exultat cor suum; manui manus inferens iniuste non erit impunitus*¹⁹. *Qui diligit uitam parcit ori suo. Ante contritionem praecedat contumelia et ante ruinam mala cogitatio*²⁰.
 40 *Qui obfirmat oculos suos cogitat peruersa et prouocat labiis suis omnia mala*²¹. *Labia stulti ducunt eum in mala et os*